



ESTADOS FINANCIEROS La Colonial, S.A. POR EL PERÍODO COMPRENDIDO DEL 1RO DE ENERO AL 31 DICIEMBRE 2019-2018

LA COLONIAL, S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS ESTADO DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 - 2018

	2019	2018		2019	2018
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
INVERSIONES DE LAS RESERVAS			RESERVAS		
VALORES EMITIDOS O GARANTIZADOS POR EL ESTADO	-	-	RESERVAS MATEMÁTICAS Y PARA RIESGOS EN CURSO - SEGUROS DE PERSONAS	232,738,894	195,226,488
PRESTAMOS CON GARANTÍA HIPOTECARIA	-	-	RESERVAS PARA RIESGOS EN CURSO Y PARA RIESGOS CATASTRÓFICOS -		
ACCIONES Y OBLIGACIONES DE EMPRESAS NACIONALES DEDICADAS AL FOMENTO DE CENTROS DE SALUD, SEGURIDAD SOCIAL, INDUSTRIAL Y DESARROLLO DEL TURISMO NACIONAL	272,200	33,520,800	SEGUROS GENERALES Y FIANZAS	804,662,726	801,708,523
BIENES INMUEBLES SITUADOS EN EL PAÍS	216,516,631	102,330,386	RESERVAS ESPECÍFICAS	657,187,268	585,553,254
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES SITUADOS EN EL PAÍS	(24,772,765)	(23,081,888)	TOTAL DE LAS RESERVAS	1,694,588,886	1,582,488,265
PRESTAMOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA INDIVIDUAL	378,025	378,025	OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS	951,625,951	625,935,045
DEPOSITOS A PLAZO EN BANCOS RADICADOS EN EL PAÍS	1,811,710,557	1,666,266,199	INTERMEDIARIOS DE SEGUROS Y REASEGUROS - CUENTA CORRIENTE	46,768,682	48,684,317
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE FÁCIL LIQUIDEZ, EMITIDOS Y GARANTIZADOS POR INSTITUCIONES FINANCIERAS AUTORIZADAS COMO TAL DENTRO DEL SISTEMA FINANCIERO	205,254	40,930,030	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	239,922,385	234,606,775
INVERSIÓN EN INSTRUMENTOS Y TÍTULOS NEGOCIABLES DE EMPRESAS COLOCADAS A TRAVÉS DE LAS BOLSA DE VALORES AUTORIZADAS A OPERAR EN LA REPÚBLICA DOMINICANA	-	-	ACUMULACIONES POR PAGAR	218,779,403	221,612,638
INVERSIÓN EN MONEDAS EXTRANJERAS	290,295,735	248,555,874	PAGOS RECIBIDOS POR ADELANTADO	259,255,609	291,521,975
INVERSIONES AUTORIZADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS	10,988,000	10,988,000	OTROS PASIVOS	405,995,411	365,940,704
TOTAL INVERSIONES DE LAS RESERVAS	2,305,603,637	2,081,889,416	TOTAL PASIVO	3,814,936,327	3,370,789,719
EFFECTIVO			CAPITAL, RESERVAS Y BENEFICIOS ACUMULADOS		
PRIMAS, CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	379,186,738	200,772,395	CAPITAL EN ACCIONES COMPAÑÍAS NACIONALES Y EXTRANJERAS	1,500,000,000	1,500,000,000
DEUDORES POR REASEGURO Y COASEGURO	2,169,033,762	1,946,624,215	ACCIONES A LA PAR DE RDS AUTORIZADAS	-	-
41,756,481	64,345,124		ACCIONES NO EMITIDAS	(600,000,000)	(700,000,000)
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	447,911,081	340,752,393	ACCIONES EN TESORERÍA	-	-
FONDO DE GARANTÍA Y OTRAS INVERSIONES	71,319,447	64,319,447	CAPITAL PAGADO	900,000,000	800,000,000
PROPIEDADES, EQUIPOS Y DEPRECIACIÓN ACUMULADA	57,313,361	42,647,891	CAPITAL DE ASEGURADORES O REASEGUROS EXTRANJEROS - SUCURSALES	-	-
INTANGIBLES	-	-	RESERVAS Y BENEFICIOS ACUMULADOS:		
OTROS ACTIVOS	59,365,518	73,337,767	RESERVAS DE PREVISIÓN	450,000,000	400,000,000
TOTAL ACTIVO	5,531,490,025	4,814,688,648	OTRAS RESERVAS LIBRES	43,898,930	46,380,117
			BENEFICIOS ACUMULADOS	208,466,523	197,518,812
			REVALUACIÓN POR INFLACIÓN	114,168,245	-
			TOTAL CAPITAL, RESERVAS Y BENEFICIOS ACUMULADOS	1,716,553,698	1,443,899,929
			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	5,531,490,025	4,814,688,648

Ernesto Elias Amstereros Calac
Vicepresidente Ejecutivo

Publicación hecha conforme al artículo No.155 de la Ley No.146-02 Sobre Seguros y Fianzas de la República Dominicana.



Cuentas de Orden :
Riesgos Asegurados Retenidos
Almacén de Salvamento

441,840,254,323 465,686,986,041

LA COLONIAL, S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS POR EL PERÍODO COMPRENDIDO DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

	2019	2018
INGRESOS		
Primas suscritas	5,796,681,057	5,392,271,055
Reaseguros aceptados	-	-
Total primas suscritas y aceptadas	5,796,681,057	5,392,271,055
Intereses sobre Inversiones y Otros	222,665,592	183,761,552
TOTAL DE INGRESOS	6,019,346,649	5,576,032,607
COSTO DE OPERACIONES		
Costo de los Negocios de Seguros y Reaseguros :		
Costo de Reaseguros Neto	2,294,001,911	2,061,499,916
Comisiones y otros costos de Adquisición	656,004,290	598,360,919
Siniestros y otras prestaciones incurridas, Netos	1,581,010,620	1,521,648,231
Aumento (disminución) de las reservas de seguros	110,480,260	227,093,468
Total costos de los Negocios de Seguros y Reaseguros	4,641,497,081	4,408,602,557
Costos del dinero y otros gastos	75,241,715	46,438,896
Gastos Generales y Administrativos	1,023,440,747	861,114,888
Total gastos de operaciones	5,740,179,543	5,316,156,352
Beneficios (pérdidas) del período	279,167,106	259,876,255
Impuesto sobre la renta	(70,953,473)	(62,853,624)
Beneficios (pérdidas) después del impuesto sobre la renta	208,213,633	197,022,631
Beneficios (pérdidas) acumulados al inicio del período	197,518,811	154,795,765
Reservas de previsión	(50,000,000)	-
Otras reservas libres	2,481,188	45,700,415
Dividendos a accionistas	(150,000,000)	(200,000,000)
Ingresos (gastos) obtenidos e incurridos en el período fiscal provenientes de operaciones de años anteriores	252,891	-
Total de Beneficios Acumulados	208,466,523	197,518,811



LA COLONIAL DE SEGUROS, S.A. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIONES

	2019	2018
Primas suscritas de seguros directos y de reaseguros aceptados	5,796,681,057	5,392,271,055
Disminución (aumento) en primas, cuentas y documentos por cobrar	(222,409,547)	(410,311,530)
Disminución (aumento) en deudores por reaseguros y coaseguros	22,589,643	(59,697,087)
Disminución (aumento) en gastos pagados por adelantado	(107,158,688)	(69,797,155)
Disminución (aumento) en otros activos	13,972,249	(57,627,635)
Aumento (disminución) en obligaciones por reaseguros y coaseguros - cuenta corriente	325,690,906	70,696,553
Aumento (disminución) en intermediarios de seguros y reaseguros - cuenta corriente	(1,915,635)	20,986,512
Aumento (disminución) en cuentas y documentos por pagar	(1,684,390)	127,971,890
Aumento (disminución) en acumulaciones por pagar	(4,769,708)	73,608,153
Aumento (disminución) en pagos recibidos por adelantado	(32,266,366)	(67,298,709)
Aumento (disminución) en otros pasivos	40,054,707	67,641,705
Comisiones recibidas y adicionales por reaseguros cedidos y por retrocesiones (del ejercicio actual)	433,980,496	392,031,142
Reclamaciones por siniestros y otras prestaciones a cargo de reaseguradores y de retrocesionarios (del ejercicio actual)	864,107,716	647,357,917
Salvamentos y recuperaciones (del ejercicio actual)	98,848,443	75,493,689
Producto de inversiones y fondo de garantía (del ejercicio actual)	175,151,896	160,904,350
Intereses sobre reservas retenidas por aseguradores o reaseguradores cedentes del exterior (del ejercicio actual)	-	-
Otros ingresos de operaciones (del ejercicio actual)	6,012,280	4,481,174
Reclamaciones pagadas por siniestros de seguro directo y de reaseguros aceptados (del ejercicio actual)	(2,542,571,398)	(2,244,345,428)
Comisiones pagadas a intermediarios de seguros y reaseguros de seguro directo y a reasegurados de reaseguros aceptados (del ejercicio actual)	(864,090,241)	(776,859,915)
Primas de reaseguros cedidos y de retrocesiones (del ejercicio actual)	(2,727,982,407)	(2,453,582,550)
Gastos Generales y Administrativos (del ejercicio actual)	(990,292,379)	(845,251,690)
Gastos financieros (del ejercicio actual)	(75,241,715)	(46,438,896)
Otros ingresos (gastos) de operaciones (del ejercicio actual)	158,256,499	134,430,412
Total Efectivo Neto Provisio por Actividades de Operaciones	364,982,420	136,683,956

EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

Disminución (aumento) en valores emitidos o garantizados por el Estado	-	-
Disminución (aumento) en préstamos con garantía hipotecaria	-	-
Disminución (aumento) en acciones y obligaciones de empresas nacionales dedicadas al fomento de centros de salud, seguridad social, industrial y desarrollo del turismo nacional	33,248,600	-
Disminución (aumento) en bienes inmuebles situados en el país	-	(1,358,211)
Disminución (aumento) en préstamos sobre pólizas de seguro de vida individual	-	-
Disminución (aumento) en depósitos a plazo en bancos radicados en el país	(143,450,358)	(91,559,630)
Disminución (aumento) en instrumentos Financieros de fácil liquidez, emitidos y garantizados por instituciones financieras autorizadas	40,724,776	(40,756,756)
Disminución (aumento) en inversión en instrumentos y títulos negociables de empresas colocados a través de las bolsas de valores autorizadas	-	-
Disminución (aumento) en inversión en monedas extranjeras	(41,739,861)	(48,456,974)
Disminución (aumento) en inversiones autorizadas por la Superintendencia	-	-
Disminución (aumento) en edificios y sus componentes	-	-
Disminución (aumento) en mobiliario y equipo de oficina y de transporte	(25,331,234)	(28,890,151)
Disminución (aumento) en otros activos depreciables	-	-
Disminución (aumento) en fondo de garantía y otras inversiones	(7,000,000)	(38,500,000)
Total Efectivo Neto Usado en Actividades de Inversión	(143,548,077)	(249,521,722)

EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Aumento (disminución) en cuentas y documentos por pagar (préstamos u obligaciones)	7,000,000	-
Aumento (disminución) en el capital pagado por venta o readquisición de acciones	-	188,545,178
Aumento (disminución) de capital de aseguradores o reaseguradores extranjeros - sucursales	-	-
Pago de dividendos a los accionistas	(50,000,000)	(200,000,000)
Total Efectivo Neto Provisio por Actividades de Financiamiento	(43,000,000)	(11,454,822)

Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalentes Efectivo y equivalentes al final del ejercicio anterior Efectivo y equivalentes al final del ejercicio actual

178,414,343 (124,312,588) 200,772,395 325,084,983 379,186,738 200,772,395

